[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às 15:45 horas, no auditório da sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública; o Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; o Subdefensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO; os Conselheiros eleitos; VLADIMIR KOENIG; MARCUS VINÍCIUS FRANCO; DYEGO MAIA, MARCOS ASSAD e KÁTIA GOMES. Os Conselheiros ROBERTO MARTINS e THAÍS VILHENA, bem como a Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, a Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS compareceram a sessão, mas retiraram-se as 15.30 hs, antes do início da mesma. A Sessão estava marcada para às 14.00 hs. Ausentes, justificadamente, a Corregedora Geral FLORISBELA CANTAL MACHADO e a Conselheira TÂNIA LOSINA. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pelo Defensor Geral. O Conselheiro Marcus Franco solicitou que a sessão fosse transferida para a próxima segunda, 14/04/2014, data da próxima reunião ordinária, uma vez que a relatora do processo a ser julgado na presente sessão não pôde comparecer pois estava na reunião do Colégio dos Corregedores da qual é Vice-presidente, realizada em Manaus/Am. O Defensor Público Geral ponderou que já havia precedentes neste Conselho, do julgamento de processos sem a presença do relator, quando o  processo já havia sido entregue na secretaria com o devido voto, o que era o caso do presente. Ponderou ainda que a Corregedora havia comunicado que na data convocada a mesma estaria viajando a serviço, mas que entregaria o processo já relatado para julgamento, o que assim o fez. O Conselheiro Marcus Franco argumentou que em se votando o processo eleitoral na próxima segunda (14/04/14) não haveria prejuízo temporal. O Defensor Público Geral consultou os demais conselheiros presentes, e foi deliberado que o processo eleitoral para DPG e CSDP poderia ser julgado na próxima sessão ordinária. O Defensor Geral encerrou a sessão às 16.00 hs.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral

Membro Nato

ADALBERTO DA MOTA SOUTO

Subdefensor Público Geral
Membro Nato

VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
MARCUS FRANCO

Membro Titular
MARCOS ASSAD

Membro Titular

PAGE
2